
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  35
del  27/03/2013

Atto di indirizzo per attivazione servizio di incasso 
online con carta di credito tramite la piattaforma 
Gestpay.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventisette del mese di marzo alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco dott. Domenico Lerede; 
 
PREMESSO: 

• che con delibera di C.C. n. 57 del 29/08/2008 è stato istituito lo Sportello unico per le 
attività produttive gestito in forma associata  con i Comuni di Barisardo, Girasole, Ilbono,  
Lotzorai, Perdasdefogu, Talana, Triei, Urzulei, Villagrande; 

 
• che con deliberazione N.9 del 28 febbraio 2013 il consiglio comunale ha approvato il nuovo 

piano tariffario per i servizi offerti dallo Sportello Unico per le Attività produttive (SUAP) 
al fine di aumentare il livello di autonomia economico-finanziaria del SUAP; 

 
CONSIDERATO: 

• che il Dpr.160/2010 all’articolo 3 prevede che il portale nazionale impresa in un giorno … 
contiene un sistema di pagamento per i diritti, le imposte e gli oneri comunque denominati 
relativi ai procedimenti gestiti dai SUAP. L'interessato, anche mediante l'Agenzia per le 
Imprese di cui all'articolo 1 lettera a), versa gli importi previsti attraverso il sistema 
telematico messo a disposizione dal portale. Il sistema di pagamento si basa sulle regole 
tecniche approvate ai sensi dell'articolo 12, comma 5… 
 

• Che la circolare Ministero dello sviluppo economico del 25 marzo 2011 N.571  p-4.34.11 
che prevede che laddove l’unico elemento mancante per l’attivazione del servizio telematico 
fosse il meccanismo di pagamento informatizzato, si può comunque procedere 
all’attivazione del servizio facendo inserire tra gli allegati le ricevute di pagamento 
scannerizzate in formato pdf. 
 

• Che il portale regionale prevede l’invio telematico delle pratiche con esclusione del sistema 
di pagamento informatizzato e che tale carenza può essere colmata con un sistema di 
pagamento on-line attraverso il sito del Comune di Tortolì al momento solo per le entrate di 
competenza del Suap associato Ogliastra 1.  

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Attività Produttive e del 
Servizio Economico Finanziario, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI DARE INDIRIZZO  al responsabile dello Sportello unico per le attività produttive affinché in 
concerto con il responsabile dell’informatica venga creato il servizio di pagamento on-line dal sito 
del comune; 

DI DARE INCARICO  al responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive di attivare il 
servizio di che trattasi; 



DARE ATTO  che la presente delibera comporta impegno di spesa e che le somme saranno 
impegnate con atto successivo dal responsabile dello Sportello unico per le attività produttive; 

 

DI DARE MANDATO  al responsabile del servizio finanziario affinché provveda allo 
stanziamento necessario nel redigendo bilancio 2013 e pluriennale 2013-2015. 

 

Dopodichè, con votazione unanime favorevole espressa a votazione palese dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/03/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/03/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Mura Bonaria

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/03/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8147 del 29/03/2013).

Tortolì, 29/03/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


